timum, in quod conjecti erant; Doloris & vehementia pluribus verbis, in Græco exprimitur: ἔκλαυτον αὐτὸν desleverunt eum: (Quod in vers. Luth. item in Svet. & Fenn. omiss.) begreto honom / idem verbum Matth. 2: v. 18. Marc. 16: v. 10. &c. Ἐκόφατο αὐτὸν κοπεῖν μέγαν, planixerunt eum plantu magno, jemraðe sig öfver honom med stoor Beh- flagan. Conf. i. Macc. 2: v. 69. occurrunt ista vocabula, Matth. 24: v. 30. Luc. 8: v. 52. & 23: v. 27. Act. 8: v. 2. &c. Porro: καὶ ἐπένθη γηρέσσας πολλάς, ploraverunt dies multos, idem verbum Luc. 6: v. 25. 2. Cor. 12: v. 21. Jac. 4: v. 9. &c.

Miserabilem audivimus Israëlitarum luctum, sed & nos ora & peccata in lamentationes solvamus, ob tristissimum Regis Clementissimi & desideratissimi obitum: Sit planctus hic universalis, non modo per omnes regni Sveo-Gothici terras late patentes, sed totus Dei nostri Israhel, Gal. 6: v. 16. h. c. universa Ecclesia Evangelico-Lutherana, calum hunc lugeat. Notum est, quod cum. B. Gust. Adolpho benedicta memoriam Regi, solennia funebria præstata essent, hic Textus luctui publico accommodatissimus censeretur, etiam propter hanc causam, quod *Heros ille Magnus*, sece, eorum potentia qui religionem Pontificiam toti Germania obtrudere cupiebant, opponens, gloriose occubuerit; Ita B. Rex CAROLUS XI, recordationis glorioiss. à Deo in defensionem fidei Evangelicæ suo tempore constitutus erat; Quod quamquam in bellis extra patriam post pacem Osnabruca-Monasterensem non erat necessum, ut tamen Instrumentum pacis, tunc formatum in suo esset vigore, ac confessoribus Evangelii etiam in exteris sua esset libertas, Rex CAROLUS XI. Religionis veræ amantissimus, consiliis & armorum Sveticorum, Divina benedicente gratia, per Eum inclutorum fama, in aulis & animis potentissimorum in Europa, multum effectit; Imo Sacra Ejus Majestas procurando Anno 1679. pacem Neomagiensem, haud parum priores de pace Evangelicorum in Germania tractatus firmavit, ac sub ipsius morbi quo demum vitam in terris glorioiss. finivit, doloribus, de pace Europæ restituenda, quam maxime cogitavit. Merito itaq; totus Israhel, h. e. Omnis Ecclesia Evangelico-Lutherana obitum Tanti Regis universim plangit; sed & diuturnus sit hic luctus, cum per ætatem & vivendi rationem regularera, longam adhuc annorum seriem, juxta Psal. 90: v. 10. & 91: v. 14-16. S. Ejus Majestati cum veneratione providentia Divinæ, polliceri

polliceri nos posse existimavimus: Ita ad tot annos, quot vivere potuisset *Rex Optimus*, durabit merito luctus, dum recogitamus, quanta inde nobis, toti Patriæ, imo universo Orbi Christiano obvenisseat commoda & bona, si Deus per illud tempus *Tantum elypeum* superstitem nobis esse voluisset. Acerbus itidem luctus hic sit, cum & durissima apud nos tempora cogitamus, quibus leniendis curam & operam *Rex Clementiss.* impenderat: Et turbatas in Europa res consideramus, quibus medendis jam manum admoverat. Translatus a. est *Rex desideratissimus* ad æternam requiem, in miseriis & turbis relicto orbe Europæo. Auditamus porro,

II. *QILÆ FIERE IN SOLENNI LUCTU ISRAELITARUM PLO-RANTIA VERBA.*: Ach at Hielten sc. Non dubitandum, quin fuerint prolixiora, cum & res gestæ Iudeæ Maccabæi & status populi miserrimus, uberrimam subministraverint Threnorum materiam: Inde prompte colligere licet, quod verba v. 21. initium fuerint Threnodie longioris tunc decantatae, Conf. Jer. 22: v. 18. in illis a. hic notatis, occurunt, (α) *Exclamatio plangentium*, Ach, in gravi luctu usitatissima, illam exprimente doloris vehementia, Exod. 32: v. 31. Numer. 12: v. 11. Josuæ 7: v. 7s 8. Judic. 11: v. 35. &c. (β) *Jude Encomium*, Hielten / est in Gr. ὁ ἀνατολικός, then mechtige / ita jure optimo celebrant Judam NB. i. Macc. 2: v. 66. & 3. v. 33. 4. posens erat & heros, Tum fide & fiducia in Deum, ut ista in Abrahamo Laudatur Fortitudo Rom. 4: v. 20. Conspicua a. erat hæc in Juda Maccabæo, i. Macc. 3: v. 18. &, 4: v. 10, 11, 30. & 7: v. 41. 42. Tum magnanimitate singulari, monstrata verbis pariter C. 3: v. 58-60. & 4: v. 8. NB. C. 9: v. 10 & operibus, hisq; & in restauratione cultus sacri i. Macc. 4: v. 36-59. & in hostium propulsione; Magna etenim fortitudine devicit Apollonium, ejusq; gladium postea gerebat, i. Macc. 3: v. 11, 12. ac victoriis plurimis insigne? herois incomparabilis gloriam fortius est C. 2: v. 4. (γ) *Ipsæ obitus*, At falle! πῶς ἐπερε, quomodo cecidit? Quam tristi & funesto casu obiit? De morte Judeæ Antiquitatum Judæcarum scriptores asserunt, eum cecidisse non inultum, nec tam ex vulneribus, quam ex pugnandi cædendiq; labore & lassitudine; Cessit sic Victoria Bacchidi, non cruenta solum, sed etiam pudenda. Cum XX. milibus, octingenti viri non solum totum diem restiterint, sed robur ipsum exercitus contriverint, fuderint, fugarint, & cælum Ducem suum, inconsolables è prælio sui fratres abstulerint. Sunt qui existimant Judam Maccabæum mortem hanc sibi attraxisse præmaturam, feedere cum Romanis

jinito

inito, quod illi iniquum censent, utpote cum gentilibus factum, 1. Macc. 8: v. 17. seq. Verum ut non facile damnari potest illud foedus, in extre-
mo necessitatis casu, cum infidelibus contra infideles, sine religionis I-
raeliticæ periculo pactum (Vid. B. Calov. Bibl. Illust. ad 1. Maccab. 8: v.
27. & Cornel. a. Lapid. ad v. 17.) ita abstinendum est a temerariis ejus-
modi iudicis de Tantorum meritorum & Virtutum viris; Veneremur
in talibus DEI manum, quæ lœpe ex imperscrutabili ejus judicio, pla-
gam plagiæ superaddit, Jer. 45: v. 3. Ac cum fuga vita consulere Ju-
das potuerit, 1. Maccab. 9: v. 9, 10. tamen, justis copiis licet destitutus
esset, mortem hanc gloriosam in suo opere & exercit, sustinuit. Mors
itaq; haec instar triumphi fuit & tot victoriarum trophæi; 1. Maccab. 9:
v. 10. (d) *Summa rerum ab eo gestarum.* Som Israei beskyddat och
frälsar hafwer. Hoc felicis Clypei opus erat maximum, inter plurima que
præstite, ut mox v. 22. additur. Hoc Elogio non derogant quidquam
Divina gloria, ipsi quippe cum Juda fatebantur, DEum unicum esse I-
raelis auxiliatorem 1. Maccab. 4: v. 11. Conf. Psal. 61: v. 6. & 74: v. 12.
Jerem. 14: v. 8. illumq; glorificant, 1. Maccab. 4: v. 24. & 5: v. 54. Sed
quod DEus Juda ut organo suo fuerit ulus, per quem auxilium præstítit I-
raeli, Conf. Judic. 15: v. 18. id n. non per quemlibet egit, NB. 1. Macc.
5: v. 61, 62. Per Judam v. hoc sapius feliciter perfecit: Israeli quippe
contigit, Maccabæo pugnante, salus & libertas, Cum post devictum
Apollonium, C. 3: v. 11, 12. superavit Seronis exercitum, C. 3: v. 23. nec
non Gorgia, C. 4: v. 14. & copias Lysie v. 34. vicit quoq; infensos vici-
nos plures, C. 5: v. 3-8. Urbes magnas expugnavit, C. 5: v. 28, 44, 50.
Tot millia ducis Timothei prostravit, C. 5: v. 34, 43. Antiochi Eupatoria
Regis exercitum feliciter adoritur, C. 6: v. 42. & Nicanoris magnas
copias his magna strage fudit, C. 7: v. 31, 32, 43-46.

Tantus quoq; apud nos est de Rege Clementiss. & Fortissimo jam amissio
mctor; ut si verbis exprimi queat, illa addicenda nobis forent etiam
ab Israelitis suum Clipeum & defensorem lugentibus. Clamabant Ab!
Ita & nos cum Jeremia Jer. 9: v. 1. & quod hodie iterabimus Ach wee!
(Thren. 5: v. 16. Heroa) Judam suum & potentem celebrant, Herois
Nomen nulli majori jure tribui potest quam Potentissimo CAROLO
XI. Regi super humanam fortē magnanimo: Heroicum traxit sang-
uinem tot Imperatorum & Regum per multa retro secula, maximis re-
bus gestis serenissimum. Sed in Sacra Ejus Majestate Regia re-
splenduit, animo in summis periculis plane intrepido, in præliis acerri-
mis plus

940

mis plus quam igneo, in laboribus & curis protius indefatigabili: Quot-
quot in mundo extant historiarum monumenta, in nullo tamen Duce, Principe, Rege vel Imperatore exhibere valent, quod in **Beatisſ. Monarcha noſtro** celebrare licet, quod nondum exacto anno ætatis luæ vigesimo se-
cundo, ter intra annum unum ipſe exercitum dicens, inque prima & difi-
ficilima acie semper pugnans, tres insignes reportaverit victorias. Anno
1676. d. 17. Augusti in campis Halmstadinis: eodem anno d. 4. Decembris
in agris Lundensibus, Anno 1677: d. 14. Julii prope Landseronam in pratis Scer-
copensis. Plura facta incomparabilis Herois narrabunt Annales, & quæ
ejus auspiciis & consiliis alibi gesta sunt. Sed eheu cecidit Heros! Hęc
initium, hic finis est lugubris Threnodie hodie inter nos sonantis: Ceci-
dit qui Israëlem liberavit & tutatus est. Vere tutamen & clypeus erat
Israëlis Evangelico-Lutherani. Per totum regnum Sveo-Gothicum, cultum
Dei sincerum, & religionem ab omni fermento, toto, quo felicissime impe-
ravit, tempore intemeratam servavit. Cum post obitum Gloriosissimæ memo-
riæ Regis **CAROLI GUSTAVI**, regnum hereditario jure devolutum esset
ad **Augustiss.** jam **Beatisſ. Regem**, multis hostibus vexabatur Patria;
pax v. **DEO Clementiss.** dirigente sub auspiciis ejus cum omnibus est
fancita: Cumque **S. Ejus Majestas** Coronationis Regiae solennia Upp-
saliae Anno 1675. celebrasset, mox plurimis ac validis impetrabatur ini-
micis. Sed unctus Domini liberavit, **DEO ADSISTENTE**, omnes provin-
cias ab hostium invasione & potentia, quæ magnam illarum partem occu-
paverat, ac plurib. pacis annis post bellum, quam ante illud bestam redi-
dit patriam. Quod Israëlem liberavit & tutatus est, verissime dicitur de **S. Ejus Majestate!** ideo luctus apud nos sit universalis, diuturnus, acer-
bus, ob antistitum clypeum nostrum. De **beatisſ. REGE** omnia dici possunt,
quæ leguntur Syr. 44; v. 2; 3, 4, 5. quæ de Mose dicuntur, cap. 45. v. 1.
quæ de Jotua, cap. 46. v. 1, 2, 3, 4. de Davide, cap. 47. v. 2, 6, 7, 8. &c.
USUS 1. DIDASCALICUS. Cum jam ex dictis patet, quanta orbati sumus feli-
citate, per Regis Augustissimi obitum, colligimus exinde quæ gravia sint
peccata nostra, quæ non unam in nos trahunt calamitatem ex justa Dei ira: fa-
me horrenda premimur, sic & Israëlite tempore illo quo occubuit Judas 1. Macc. 9. v. 24. jam autem postquam alia supervenient mala, hocque
maximum, vere de nobis quod ibi v. 27. en se. . Wedroßwelle vdt. 3. m-
itter at thes tite icke waris hade.

2. **ELENCHITICUS**, contra murmurantes & temeraria Judicia effuti-

entes; Agnoscamus Divinam misericordiam nos cœligantem & sanctissimam voluntatem ejus ita disponentem; ut in simili nuntio tristi dictum, Jer. bovah ipse, quod bonum in oculis ejus, faciet, 1 Sam. 3: v. 18.

3. EPANORTHOTICUS; contra vitia horrenda quæ adhuc inter nos, etiam auctis afflictionibus, non minuantur, Jer. 5: v. 3. (hæc, ut alia in usibus indicata, pro ratione cuiusvis Ecclesiæ pio Zelo justa amplificacione tractentur.)

4. PÆDEUTICUS: ad sinceram poenitentiam: vid. disposit. Homilet. ad exequias Sereniss. & Beatiss. Regine ULRICÆ ELEONORÆ memb. I. N. 3. a.

5. CONSOLATORIUS: præterquam quod Rex Optimus CAROLUS XI, habeat Sereniss. Regii Throni heredem, Regem nostrum Clementiss. CAROLUM XII. etiam multis modis prudentissime cuncta ipse ordinavit ante complures annos, quomodo existente hoc fuensto casu, omnia rite administrarentur: Vires de cætero ac nervi imperii gerendi, longe meliori in statu sunt per felicissimam Optimi Regis curam, quam erant prius; id a. summum ac principale est consolacionis argumentum, quod Deus sit & maneat noster ac totius patriæ nostræ Protector perpetuus & Clypeus inconcussum, Psal. 3: v. 3. & 84: v. 12. O si infucata poenitentia ad illum confugiamus, Prov. 18: v. 10. Est enim scutum iustorum, Psal. 5: v. 12. corde rectorum Psal. 7: v. 11. in eum confidentium Psal. 18: v. 3, 31, & 33: v. 20. & 115: v. 9, 10. Integre ambulationis Proy. 2: v. 7. Voveamus itaq; pro toto orbe Christiano, Psal. 84: v. 10. & pro nobis, 1. Reg. 8: v. 57, 58.

Concio II.

Paræc. 2. Chron. 35: v. 25. describitur acerbus planctus ob mortem Regis Josæ, fusus. (*a*) Ab omnibus in universum: Hela Iuda och Jerusalem förgde: totus Iuda: h. e. omnes qui addicti erant regno Judaico, hvar Man i Iuda alt Folket/ små och stora/ C. 34: v. 30. Nominis Jerusalem intelligentur alla Jerusalens Iabyggjare/ C. 34: v. 32. förgde interno simul & extetno luctu; Deut. 34: v. 8. hue referunt nonnulli Zach. 12: v. 11, 12. (*B*) Sigillarim à Jeremia: Peculiariter commemoratur Jeremias, qui tunc gratia Oeonœusias inter illos agebatur, 2. Pet. 3: v. 21. ut inde colligatur, quantum damnum mors Jo-

sa at-

242
1158

Siā actulerit regnō Iudaicō, cum & illa deploraretur à Jeremias. S. 2. 17.
Iudea sig. Hebr. Et lamentatus est Jeremias super Josia, idem verbum
2. Sam. ii v. 17. compositus threnodiam, ostendendo quam miserabilis
Iudee status per illum casum factus fuerit, quam necessaria esset vera
penitentia, qua ad DEI misericordiam configurerent, ac vitam suam e-
mendarent: Id enim egit de cætero Jeremias, in omnibus suis concio-
nibus, (γ) Iteris cantorum & cantatricum threnis. Tilla Sångare och
Sångerskor: In cultum ad templum constituti a Davide erant Canto-
res, 1. Chron. 7: (al. 68) 31, 32. 2. Chron. 35: v. 15. de quibus alibi sa-
pius; de Cantatricibus habetur Esr. 2: v. 65, (al. 66.) Nehem. 7: v. 67.
hæ tamen non in templo officio functæ sunt: quamquam Hemanis in-
ter cantores sacros primarii, filiæ, simul cum filiis commemorantur,
1. Chron. 26: (al. 25.) v. 5. sed in solenni luctu, & publicis privatisq;
gaudii carum vox audiebatur, 2. Sam. 19: v. 35. Eccles. 2: v. 8. data a.
erant tam fæminis quam viris lugubria carmina, quæ statim temporibus
longo tempore cantabant, id n̄ volunt verba alt in illo thenna Dag/ ha-
e. etiam tunc cum hic liber post captivitatem Babylonicam scriberetur,
2. Chron. 36: v. 23. Och gjorde en Sedwânto / ic. Hebr. & dederunt illa
scil. lamenta in statutum Israeli; cantabant annuatim certis ac statim die-
bus carmen istud exequiale, juxta numeros lugubres in honorem Josiae,
utq; alios in pietatem & aliarum virtutum Josiae imitationem excitarent:
Eccles. 12: v. 6. Jerem. 9: v. 17, 20, 21. qui honos non obtigit filiis Josiae
Jerem. 22: v. 18. Verum repetita memoria Josia erat instar svavis odoris
& mellis, Syr. 49: v. 1, 2. (δ) Scriptis deniq; posteritati commendatus,
Sij ther dr skrifswit / Hebr. Et ecce scripta sunt in lamentationibus. Sunt
non pauci e veteribus, qui Threnos Jeremias libro ejus Prophetico in sa-
ero codice subjunctos, hic intelligi volunt (vid. Sanctius ad 2. Reg 23:
v. 29.) Verum res ipsa docet, plura & alia continere threnos illos Biblio-
cos; ad Josiam a. quodammodo applicari posse, Thren. 4: v. 20. sed
accommodatius textum nostrum: Thren. 5: v. 16. nam in obitu Josiae
initium erat calamitatum Threnis illis descriptarum, Syr. 49: v. 1.